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TRUMPAS KARAS DAUG PASAKOTIKĖKIM IR KOVOKIM!

Egipto

dienų.

Kinija,

cijos 50 metų paminėjimo.

VLIKas

LIETUVOJ MIRĖ POETAS PUTINAS
-A

bai-

Anglija, 
Izraeliui 
Atrodo, 
k ai tini -

pasiryžę 
tuojau

nuo 
mirė 
Bra-

rei- 
ka- 
lei- 
tuo

apie temas, tai Pu- 
pat turėjo rašyti 

sovietų švenčių ar 
(Didžiojo

RASKIM NAUJUS ASMENIS, 1ŠAIŠKINKIM JIEMS, 
KODĖL NAUDINGA PRIKLAUSYTI SLA

rinkinys. Vienas jų 
Valanda” pasirodė 

Vilniuje. To rinkinio 
pats Putinas apie sa-

I

H

t

4

Stiprindamas Nariais Susivienijimą Patarnauji Lietuvy

oro >!

............................ -te . ..............................—......

LAISVES IR NEPRIKLAUSOMYBES IJETUVAI

Turėdami savo akyse ir šir
dyse pavergtos Lietuvos padė
tį ir didžiausias tautos pastan 
gas nublokšti nuo savęs so
vietinę okupaciją, junkimės 
su tauta į bendrą kovą. Kar
tu su tuo nusikratykim nuo 
savęs smulkmenas — nereikš
mingus priekaištus bei įtari
nėjimus, bet drauge bukime 
akylus komunistų pastangom, 
ardančiom darnų musų darbą.

Semdamiesi stiprybę iš pra
eities, gerai prisiminkim bent 
artimiausios praeities įvykius 
— 1941 metų visuotinį sukili
mą ir 1944-1952 metų patį 
didžiausį ir ilgiausį tautos pa
sipriešinimą okupantui.

Azijoj, Afrikoj, Pietų Ame
rikoj — komunistų kursto
muose bei provokuojamuose 
ir net atviruose karuose—jau 
vyksta naujų ginklų išmėgini
mai, kurie, galbūt, veda į sun
kiai besulaikomą visuotinį ka
rinį konfliktą. Jis gali daug 
nulemti ir daug ką pakeisti 
dabartiniame pasauly.

Juk birželis yra virtęs di
džių pasaulio įvykių simboliu: 
birželį buvo parblokšta viena 
didžiųjų Europos valstybių— 
Prancūzija. Tuo pat metu bu

Birželio 7 d. Lietuvoje, arti 
Kauno mirė vienas žymiųjų 
lietuvių poetų Vincas Myko
laitis - Putinas. Buvo gimęs 
1893 m. sausio 24 d. Pilotiš
kių kaime, prie Marijanmpo- 
lės. Baigęs Marijampolės gim
naziją, įstojo į Seinų dvasinę 
seminariją. Ją baigęs toliau 
mokėsi Petrapilio dvasinėj a- 
kademijoj, vėliau tęsė filoso
fijos studijas Friburgo ir 
Muencheno universitete ir ga
vęs daktaro laipsnį, grįžo į 
Lietuvą. Dėstė Kauno ir Vil
niaus universitete lietuvių li
teratūrą.

Poezijos kurinius Putinas 
pradėjo rašyti prieš Pirmą pa
saulinį karą. Savo eilėraščius 
spausdino įvairiuose žurna
luose. Taip pat parašė keletą 
dramų ir romanų. Ypač Puti
nas iškilo savo kuriniu “Alto
rių šešėly,” 3 dalių romanu.

Daug kas ši kurinį laiko 
paties Putino lyg autobiogra
fija/ nes ir Putinas atsipalai
davo nuo kunigystės, kaip ir 
to veikalo vyriausias veikėjas 
Vasaris. Putinas taip pat mo
tė kunigystę ir susituokė. 
w Kiti jo sukurti romanai yra 
“Krizė” ir “Sukilėliai.” Šiame 
veikale atvaizduojamas 1863 
m. sukilimas Lietuvoje.

Be eilėraščių yra išleistas 
jo stambiausias mokslinis dar
bas “Naujoji Lietuvių Litera
tūra.” Jame jis nagrinėja Že
maitės, Lazdynų Pelėdos, Mai
ronio, Vaižganto ir kitų rašy
tojų kūrybą.

Putinas buvo talentingas ra
šytojas. yra laikomas žymiau
siu poetu pomaifoniniame li
teratūros laikotarpy. Jo eilė
raščiai yra priskiriami lyrikai, 
’nes poeto kūryboj jaučiama 
jo vidinis pasaulis, išgyveni
mai, nuotaikos ir jausmai. 
Putinas yra laikomas musų 
literatūros klasiku. 

vo okupuota ir Lietuva. Birže
lį prasidėjo karas tarp dviejų, 
ką tik prieš tai sudariusių 
tarp savęs nepuolimo sutarti 
— nacių Vokietijos ir sovieti
nės Rusijos. Birželį įvyko vi
suotinis musų tautos sukili
mas. Ir birželį — 1944 — vėl 
prasidėjo didysis lietuvių tau
tos pasipriešinimas prieš vėl 
Lietuvą užplūdusį okupantą. 
Fiziškai jis nepasisekė, bet jo 
pastangos ir kovos amžiais 
švies savanorišku tautos did
vyriškumu ir pasiaukojimu. 
Tos didžios aukos teskatina 
ir mus nelikti skolingus Lietu
vos laisvės kovai gyvenamo 
meto bei įvykių reikalavimus 
atitinkančia musų auka.

Šių metų birželis atsiveria 
galimiems naujiems, dideliems 
įvykiams. Todėl visų laįsvųjų 
lietuvių šventa pareiga ko ak
tyviau dalyvauti susirinkimuo
se, grįžti mintyse į garbingus 
ir skaudžius birželių įvykius, 
prisiminti Sibire kenčiančius 
ir susikaupus tarti nesiliau
jantį reikalavimą laisvės ir 
nepriklausomybės Lietuvai.

Tikėkim, kovokim — ir lai
mėsim !

Okupuotoj Lietuvoj buvo 
išleista vienas kitas Putino ei
lėraščių 
“Būties 
1963 m. 
įžangoje 
vo kūrybą rašo:

“Jei skaitytojas norės pa
sekti mano poezijos lyrinio 
herojajp išgyvenimus, jų rai
dą, pastebės kai kurį šio pas
kutinio laikotarpio temų, mo
tyvų panašumą su jaunystės 
lyrika.”

Kalbant 
tinas taip 
įvairiomis 
iškilmių progomis, 
spalio garbei ir t.t.). Dar ten
ka pastebėti, kad sovietiniuo
se Putino leidiniuose nėra jo 
ankstybesnių laikų kurinių, 
kas galėtų priminti Lietuvos 
laisvę. Lyg nusivylęs dabar- 
čia, poetas vieną eilėraštį 
gia šiaip:

Temstant nakčiai
Man nereikia tragiškų 

grimasų.
Paskutiniam žygy 
Žemiškos kelionės 
Noriu tarti žodį, 
Atvirą ir drąsų — 
Sudie, gyvenime.

Mirė Vyskupas 
Pranas Brazys

Birželio 9 Romoje 
širdies smūgio staiga 
lietuvių vyskupas Pranas
zys. Gimęs 1915 m. vasario 
18 d. Balsupių km., Marijam
polės vai. Buvo baigęs aukš
tuosius mokslus ir įgijęs teo
logijos ir filosofijos daktaro 
laipsnius.

Vyskupu konsekruotas Ro
moje 1965 m. Palaidotas Cam
po Verano kapinėse, Romoje.

Karas tarp Izraelio ir ara
bų valstybių Egipto, Jordani
jos ir Syrijos prasidėjęs pir
madienį, buvo baigtas tos pa
čios sav. šeštad., taigi truko 
tik šešetą dienų. Izraelio ka
riai pasiekė greitai pergalę 
prieš arabus. Tarpininkaujant 
Jungtinėm Tautom pirmoji 
valstybė sutikusi sustabdyti 
kovas buvo Jordanija, po jos 
Egiptas ir Syrija. Tačiau Iz
raelis užtęsė kovas prieš Sy- 
riją ir tik pakartotinai J. T. 
Saugumo Tarybai reikalau
jant, nutraukti mūšiai Syri- 
joj. Dėl Izraelio nepaklusnu
mo sovietai nutraukė diploma
tinius santykius.

Šiame trumpame kare pra
laimėjo ne tik arabai, bet po
litiniai ir patys sovietai, rėmę 
ir pakurstę arabus leistis su 
Izraeliu į kovas. Sovietai į Vi
duržemio jurą buvo atsiuntę 
net savo karo laivus ne vien 
arabams padrąsinti. Jie davė 
suprasti, kad parems savo 
kalavimus ginklu. Tačiau 
rinė akcija nerizikavo ir 
do arabams pralaimėti, 
pačiu prarado ir jų pasitikėji
mą.

Tokia sovietų laikysena kar
tu parodo, kad jie šiame kon
flikte bandė savo grasinimais 
laimėti, nebūdami pasiruošę ir 
pasiryžę leistis į kovas. Jų lai
vynas atliko tik grasinimo 
vaidmenį. Pasauliui dabar 
daugiau aiškėja, kad sovietai 
naudoja grasinimo taktiką sa
vo reikalavimams pasiekti ir 
tai ne pirmas kartas.

Šiame konflikte arabai nu
traukė diplomatinius santy
kius su Amerika ir 
buk jos padėjusios 
bombarduoti arabus, 
kad šis nepagrįstas
mas Nasserio padarytas tiks
lu įtraukti į karinį konfliktą 
sovietus ir kartu savo stai
giam pralaimėjimui lyg patei
sinti.

Taip pat šis trumpas karas 
parodo, kad Nasseris pasitikė
jo ir rėmėsi savo propagan
da, nebūdamas pasiruošęs rim
tam susirėmimui. Dėl to jo 
politika susilaukė visiško su
žlugimo. Po to Nasseris suvai
dino pasitraukimą iš praziden- 
to pareigų, bet pap|pmente pa
reiškęs. jog “tautos pageida
vimu” sutinkąs pasilikti pre
zidentu ir vadovauti Egiptui.

Nors kovos pasibaigė, bet 
negreitai bus pasiekta taika 
tarp Izraelio ir arabų kraštų. 
Pasiekti tikrą taiką apsun
kins ir pasėkos to ginkluoto 
konflikto. Žydai užėmė Egip
tui priklausantį Sinajaus pu
sią usalį, priėjo prie Suezo ka
nalo. į jų kontrolę pateko A- 
kabos įlanka, paveržė iš Jor
danijos Jeruzalės senamiestį 
su plačiom apylinkėm ir paė
mė kitas strategines vietas. 
Abejojama, ar Izraelis sutiks 
atsisakyti nuo šių laimėjimų. 
Busimos derybos gali būti la
bai kietos ir kelias prie pa
stovesnės taikos labai ilgas

Sovietai jau reikalauja per 
Jungt. Tautas, kad Izraelio 
kariuomenė pasitrauktų iš ul-

AMERIKOJE ORGANAS

New York, N. Y. 10001, Birželio-June 16, 1967

imtų sričių už gink’ų paliau
bų linijos, kuri buvo nustaty
ta 1949 m. Tačiau, neatrodo, 
kad izraelitai butų 
sovietų reikalavimą 
vykdyti.

Karo išvakarėse
propaganda skelbė, kad Izra-

LAUKIAMA PASIKEITIMŲ SOVIETŲ 
VALDŽIOJE

Nekomunistinių kraštų poli
tiniai stebėtojai teigia, kad 
Sov. Rusijoj yra panašių ženk
lų, kokių buvo prieš Chruš
čiovo nuvertimą. Dabar taip 
pat Kremliaus vadai nesuta
ria ir yra galimas Maskvos 
valdžios pasikeitimas.

Dideli nesutarimai valdžios 
viršūnėse yra iškilę dėl svar
bių vidaus problemų ir išlaidų 
programoms vykdyti. Nema
noma, kad butų pašalintas 
partijos sekretorius Brežne
vas, bet gali vadovavimą pa
imti kolektyvas panašiai, kaip 
po Stalino mirties 1953 m. Tą 
kolektyvinę valdžią 1957 m. 
pakeitė Chruščiovas.

Taip pat pasikeitimui val
džios, įtakos galį turėti ir ne
sėkmės užsienio politikoje. Ne
žiūrint sovietų moderninio ap-
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Naujas Vajus
LIETUVYBEI IŠLAIKYTI

Tautinį atsparumą sustiprinsim visi priklausydami 
SUSIVIENIJIMUI —

didžiausiai patriotinei fraternalinei SLA organizacijai

Susivienijimas duoda geras ir patvarias apdraudas 
iki $10,(881.00:

Vi*»o amžiaus apdraudė—VI

Viso amžiaus apdrauda—V2 (mokesčiai mokami 
2(1 metų)

3.

SLA CENTRINIAI ORGANIZATORIAI

Taupomoji apdrauda 10 Ir 20 metų—Vx—V 3 
Terminuota s | Mira ūda

5. Vaikams nu* gimimo 
metų mažų mokesčių
$3.00 mokesčių per metus už $1,000.00 apdraudos

(k Akcidentalinc arini nelaimingų atsitikimų a|Mimu- 
da—tik $2.00 mokesčių per metus UŽ $1,(88>.(8) 
a|>draudos, šioji 
nariams (Social

. U goję pašalpos

apdrauda duodamą Ir Draugybe* 
Mem Imt)

arlm Mveikatoa apdrauda

SLA APDRAUDA KIEKVIENAM UŽTIKRINA

ATE1TJ IR PADEDA NELAIMĖJE

ĮVAIRIOS ŽINIOJ

Suraskim daugiau SLA Organizatorių
SLA kuopų ir apskričių veikėjai, pasirūpinkit 

surasti naujam vajui veiklius organizatorių*. Gavę 
sutikimą naujo organizatoriaus, pranešk it jo vardą 
ir adresą SLA centrui. Jei nurnatot, kad Jūsų kaimy
nai ar pažpitami gali būti SLA nariais, pranykit Jų 
adresus SLA centrui. Tuo pagelbės it šiems lietuviams 
ir paremsit svarbią lietuvių organizaciją. Rašykit:

Lithuanian Alliance oi America
New York. N. Y. 1(88)1

Tri. LA I AV2B

dis bus panaikintas. Netiesio
giniai tam pritarė ir sovietai. 
Vakarų demokratiniai kraštai 
aiškiai |>asisakė už Izraelio 
valstybės išlikimą. Laimėjus 
Izraeliui, kartu laimėjo ir su
stiprėjo pasaulio pažiūra, kad 
mažos tautos turi tą pačią 
teisę gyvuoti ir laikytis, būti 
nepriklausomos ir turėti sava
rankiškas valstybes, kaip ir 
didieji kraštai.

siginklavimo arabai 
pralaimėti laike trijų 
Nepasisekė pagerinti 
kių nei su komunistine
nei su Vakarų valstybėmis. 
Manoma, kad turės pasikeisti 
aukšti pareigūnai užsienio rei
kalų ministerijoj ir pasitrauk
ti kariniai patarėjai.

Laikoma, kad pasikeitimai

— Raud. Kinijoj tarp Man 
šalininkų ir jo priešininkų vėl 
kilo susidūrimai. Tuose nera
mumuose Chungkingo mieste 
žuvo 300 žmonių.

— Maskvoje 1,500 arabų, 
kubiečių ir vietnamiečių stu
dentų demonstravo prieš JAV 
pasiuntinybę.

- i nUth'irfi i ■ -r - . . —

10 metų

dienos ir Jaunimui iki 25 
terminuota apdrauda—tik

58 METAI

TŪKSTANČIAI LIETUVIŲ GALI BŪTI 
SUSIVIENIJIMO NARIAIS

Reikia džiaugtis, kad musų veikėjai tinkamai suprato SLA 
centro pageidavimą surinkti tinkamų būti SLA nariais lietuvių 
vardus ir adresus. Jų sudaryti sąrašai nepaprastai svarbus bu
simam musų organizatorių vajaus darbe. Dažnai gaunami vis 
nauji veikėjų surasti busimų SLA narių vardai. Tik gaila, kad 
dalis veikėjų, kuopų valdybų nariai ir net kai kurie organizato
riai dar nespėjo atsiliepti. Bet laukiama Ir tikimasi, kad visi 
sąžiningai išpildys šią svarbią pa regą.

DARBO PASISEKIMO PAGRINDAS—VIENINGUMAS

Kiekvienas geras sumanymas bus vaisingas tik tuo metu, 
jeigu visi veikėjai bus pakankamai drausmingi ir supras, kaip 
yra svarbu nei vienam neatsilikti nuo organizacinio darbo. Pa
gal senas Susivienijimo tradicijas, jeigu musų organizacijos 
centras pakviečia veikėjus į talką, tai privalu visiems geriems 
veikėjams nedelsiant atsiliepti ir pagelbėti savo organizacijai, 
kad ji darytų pažangą. Tad ir šiuo atveju, kai sumanyta su
rinkti numatomų aplikantų sąrašus, geros pasekmės gali būti 
tik tada, jeigu visi pakviestieji veikėjai bus drausmingi ir šį 
sumanymą aktyviai palaikys.

DIRBAME KILNŲ LIETUVIŠKĄ DARBĄ

Tie tūkstančiai lietuvių, kurie musų kaimynystėj gyvena ir 
musų veikėjams žinomi bei pažįstami, ilgainiui bus dėkingi, jei 
mes jiems šiuo metu padėsim įsirašyti į SLA nariais. Visų be
tų viškų organizacijų tarpe musų Susivienijimas yra patvariau
sias ir glaudžiai suriša lietuvius bendram tautiniam darbui. Tad 
pasiaukojimas, kuris yra būtinas veikėjui dirbančiam Susivie
nijimo labui, kilnus ir pagirtinas.

Kada paskelbtas naujų narių įrašymo vajus iš musų veikė
jų reikalauja nemažo pasiryžimo. Musų geri norai ir taurus 
jausmai maža ko bus verti, jeigu jų neparemsime savo darbais. 
Šiandien turim prieš savo akis gerą, visai konkretų darbą, kurs 
naudingas tūkstančiams lietuvių. Dirbkim tikėdami, jog tasai 
darbas yra vienas svarbesniųjų šiais laikais, kai taip brangu 
išlaikyti lietuvišką patvarumą, arba gelbėti lietuvius nuo at
šalimo nuo savo tautos.

Pasitikėkim savo jėgomis ir musų darbas bus vaisingas.

Spausdiname sąrašą SLA centrinių organizatorių, kurie 
veikia didesnėse vietovėse. Jie rūpinasi, kad naujų na
rių įrašymo darbas pilnai butų išplėstas, suderintas įr kad tos 
apylinkės visų kuopų organizatoriai dalyvautų vajuje. įrašinė
ja ir patys naujus narius.

Taip pat jie teikia reikalingas Žinias ir paaiškinimus apie 
SLA, jo apdraudas ir darbus.

Esant reikalui kreipkitės į artimiausią SLA centrinį or
ganizatorių. Iš Jo gausite nurodymu*, kaip tapti ŠIA nariu 
arlm kitą reikalingą pagalbą.

CENTRINIŲ ORGANIZACIJŲ SĄRAŠAS:
Mr». Ch. AtndJn, 5117 Pnoria^L, Chicago, III. WW2L
Mr. A. V. Braziulis, 1852 Knowles Ave., Cleveland, Ohio 

44112.
Mr. Vladas Braziulis, 17421 Sraenly Ave., Cleveland, Ohio 

44119.
P. Dagys, 307 W. 30th Street, New York 1(88)1.
Mr. A. Gintneris, 3221 W. Gist St.. Chicago, III. 60629
Mr. S. J ok u Im it is, 23 Alhambra Ave., Toronto 3, Ont. 

Canada.
Mr. M. Klimas, 146 Sawtell Ave., Brockton, Mass. 02402. 
Mr. J. Krasinskas, 85 Ward SL, Worcester, Mass. 01610.
Mrs. la. Nowog-NavogrodsklenA, 87 Windermere Ave., 

Toronto, Ont. Canada.
Mr. A. Sukauskas, 2(8>2 Ferdinand, Detroit, Mich. 48209.
Mr. J. Stikllorius,

Pa. 19148.
Mr. J. Trečiokas,
Mr. A. Trečiokas,
Mrs. J. M. Tumavjčienė, 30 Rolieson St, Jamaica Plain, 

Mass. 02130.
Mr. A. Vakaella, 112*09 95th Ave., Richmond Hill, N. Y. 

11419.
PASTABA: Apie centrinių organizatorių imskirtj rašoma 

Šiame Tėvynės numery (pusi. 2).

(1210 Washington Ave., Philadelphia.

44 Bamford Ave., Oakville, Conn.
185 Sterling Or., Orange, N. J. 07050.

ll1

— JAV mokyklom* studijuo
ja 5,000 arabų studentų ir žy
dų 1,500, kurių dauguma iš
vyko j karą prieš arabui. Ne
žinoma, ar arabų studentai 
buvo grįžę j aavo kilmė* kraš
tus karui prieš žydus.

— Kopenhagoj (vyko Dani
jon princesės vestuvės. Ji iš
tekėjo už prancūzų grafo 
Monpezat.

— Negalutinai* duomenimis 
Izraelio ir arabų kare žydų 
žuvo 679. sužeistų daugiau 
2,500. Arabų buk žuvo dau
giau 15,000.
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SIJt kuopų pranešimai Ir skubų* 
raštai redakcijai reikia shpiti fte. 
valiau, kaip prieš savaitę, laikrai 
tto numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
aenasLs adresas ir nurodyti nauju 
adreso pašto zonos numerj.

Ui skelbimų turini redakcl> 
neatsako.

torių Paskirtis
Prieš keletą metų, šalia SLA 

kuopų organizatorių, Susi vie 
nijimo vadovybės pastango
mis, geresniam naujų narių į- 
vašymo darbui palaikyti ir 
derinti, buvo įvesti nauji tal
kininkai, pavadinti centriniais 
organizatoriais. Jiems paves
ta rūpintis organizacijos au
gimo reikalais savo gyvena
mos vietos didesnėje apylinkė
je, kad joje naujų narių įra
šymas apimtų visas kuopas ir 
butų daugiau išplėstas į visą 
visuomenę.

Išeinant iš šios paskirties, 
centriniams organizatoriams 
tenka palaikyti labai glaudų 
ryšį su kuopų organizatoriais,

RČIAU PAŽfNKIM SLA4

T ft V Y N ft

IR JO APDRAUDAS

Birželio U,

planuoti, derinti ir pasiskirs
tyti naujų narių įrašymo dar- .. 
bą.

Kitas, taip pat labai svar
bus, centrinių organizatorių 
uždavinys, palaikyti ir siste- 
matingai skleisti informaciją 
apie Susivienijimą savo apy
linkės lietuvių tarpe, išaiški
nant SLA apdraudų naudin
gumą, ręikalingumą ir jų ypa
tybes, kartu iškeliant organi
zacijos visuomeninį pobud', 
kuo Susivienijimas esminiai 
skiriasi nuo komercinių ap- 
draudos kompanijų.

Centriniai organizatoriai, 
būdami daugiau susipažinę su 
SLA uždaviniais ir apdraudo-
mis, gali žymiai padėti savo

*
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apylinkės kuopoms, ypač tom, 
kurios susiduria savo veiklo
je su bet kokiomis sunkiau 
nugalimomis kliūtimis. Arti 
gyvenant, jiems prieinamiau 
yra atsilankyti į jų apylinkė
je veikiančių kuopų susirinki
mus, patarti ir padėti kuopai, 
jei šioji, reikalui ištikus, nori 
gauti bet kurios pagalbos. Ki
taip sakant, centriniai organi
zatoriai gali būti dideli talki
ninkai kuopoms ir tuo prisi
dėti prie visos organizacijos 
didesnės gerovės.

Kol kas centrinių organiza
torių skaičius nėra didelis Jie 
veikia tik keliose vietovėse, 
kur daugiau yra SLA kuopų. 
Bet siekiant sustiprinti kuopų 
veikimą, kuris galėtų daugiau 
pasireikšti naujų narių įrašy
mo darbe, centrinių organiza
torių tinklą reikėtų plėsti, 
kad jie butų pasiekiami kiek
vienai kuopai.

Nors centriniai organizato
riai veikia jau kelinti metai, 
bet 
jie 
vė. 
mu
tinę ir ne visos kuopos pasi
naudoja jų talka. Bet laikui 
bėgant ryškėja jų paskirtis ir

Jau dabar galim nu- 
centrinių organi-

Susivienijimo gyvenime 
yra lyg tam tikra naujo- 
Dėl to gal ir ru jų veiki 
nesam pakankamai susi pa-

SUSIVIENIJIMAS KVIEČIA RUT1 
JO NARIU

SLA kviečia dalyvauti bendroje lietu
vių veikloje ir gaivinti tautinį atsparumą. 
Nes nuo 1886 metų T Jotu vos atgimimo ža- 
dintojų-aušrininkų dvasioje pradėjęs veikti, 
SLA turėjo ir šiandien tebeturi kilnų tiks
lą jungti visus lietuvius bendram tautiniam 
darbui, o taip pat teikti savitarpinę pagal
bą nelaimės ištiktiems nariams ir plėsti lie
tuvių kultūrinę bei visuomeninę veiklą.

SLA—bendrinė organizacija, pilnai ati
tiko daugumos lietuvių troškimus, todėl ji 
pasidarė didžiausioji lietuvių fratemalinė 
organizacija, kurios narius ir kuopas ran
dame visose lietuvių kolonijose.

SLA konstitucija sako: SLA gali pri
klausyti visi geros valios lietuviai. Daugiau 
80 metų SLA tarnauja lietuviams. SLA pri
klauso ir jam vadovauja žymiausia lietuviai 
patriotai, SLA praeity rėmė Lietuvos lais
vės kovotojus, teikė pagalbą atsikūrusiai 
Lietuvai, gelbėjo karo audrų nuskriaustus 
lietuvius, o šiandien dirba kartu su visa 
Amerikos lietuvių visuomene Lietuvos iš
laisvinimo darbą. SLA savo narių pagal
bai, pašalpoms ir kultūriniams bei tauti
niams tikslams išleido daugelį milijonų do
lerių.

SLA Tautinė Fundacija rinks kapita
lus ir testamentais paliktus turtus ir pla
ningai veikdama teiks paskatinamąją pa
ramą lietuvių kultūriniams, moksliniams bei 
meniniams lietuvių siekimams.

SLA pagal savo tradicijas sujungia 
įvairių pažiūrų bei įsitikinimų lietuvius. 
Tad lietuvis į SLA darbus įsijungdamas, 
užmezga ryšius su neribotai plačiais lietu
vių sluoksniais ir gali daugiausia patarnau
ti savo visuomenei.

PRIKLAUSYTI SLA NAUDINGA 
JUMS IR SEIMAI

SLA duoda savo nariams geras ap- 
draudas ir ligoje pašalpą. SLA nejieško pel
no, o rūpinasi savo narių gerove, todėl SLA 
apdraudos yra pigios, tvirtos ir užtikrin
tos, nes SLA turi didžiules kapitalo atsar
gas. SLA turtas siekia arti keturių mili
jonų dolerių.

Kiekvienas lietuvis nuo gimimo dienos 
iki senyvo amžiaus, kaip nurodo tos valsti
jos įstatymai, kur narys gyvena, SLA gali 
gauti gyvybės apdraudą nuo $100.00 iki 
$10,000.00. Narys gali paimti įvairių kla
sių apdraudas, bet bendroji suma negali 
būti didesnė, kaip $10,000.00. SLA duoda 
labiausia reikalingas apdraudos, kurios ap 
saugo paties narip ir jo šeimos ateitį.

KOKIAS APDRAUDAS GALIMA 
GAUTI SLA

VI skyrius—viso amžiaus apdrauda, 
viso gyvenimo mokesčiai. Šios apdraudos 
mokesčiai labai nedideli, bet narys juos mo
ka visą amžių.

V2 skyrius—viso amžiaus apdrauda, 
išmokama per 20 metų. Išmokėjęs apdrau- 
dą narys toliau mokesčių nemoka ir turi 
pilną apdraudos sumą.

Taupomos - Endowment apdramios

V 3 skyrius—apdrauda išmokama per 
20 metų. Tada narys pats atsiima pilną ap
draudos sumą. Jeigu narys mirtų anksčiau, 
tai apdrauda išmokama jo pašalpgaviui. Si 
apdrauda naudinga šeimos galvai, turint 
mintyje vyresniame amžiuje galimą paja
mų sumažėjimą ar numatomas išlaidas na
mų skolai padengti ir jaunajai kartai moks
linti.

VX skyrius—apdrauda išmokama per 
10 metų. Apdrauda naudinga visiems, ypa
tingai jaunuoliams aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai. Terminui atėjus, 
visa suma išmokama apdraustajam, arba 
jam mirus — pašalpgaviui.

SLA SVARBUS PATOBULINIMAS — 
NON-MEDICAL APDRAUDOS

Anksčiau nurodytų skyrių apdraudos 
duodamos nariams, išpildžiusiems Non Me
dical aplikacijas ir suteikusiems teisingas 
žinias apie savo sveikatos stovį. Tada na
riui neprivalu eiti pas daktarą sveikatą tik
rinti, o kadangi šiuo metu duodama 10% 
nuolaida nuo Non-Medical mokesčių lente
lių, tai Ši apdrauda pasidaro visiems priei
nama. Non-Medical apdraudos visos kitos 
sąlygos tos pačios, kaip anksčiau nurody
ta. Non-Medical apdrauda duodama iki 60 
metų amžiaus.

SLA DUODA JAUNUOLIAMS GERAS 
APDRAUDAS

Lietuvių šeima ramiau žiūrė* į jauno
sios kartos ateitį jeigu jaunuoliai bus ap

mpinti gera ir palikimą SIaA apdrauda. 
Jaunuolių apdraudos skyriai yra tokie pa
tys, kaip ir suaugusių.

VI jttveoUr skys.—viso amžiaus ap 
drauda, viso amžiaus mokesčiai.

V2 juvenile skyr.—apdrauda išmoka
ma per 20 metų. Po to jaunuolis apdraudos 
mokesčių nemoka ir turi pilną sumą ap
draudos.

V 3 jtiveiiHe skyr.—Taupomoji-Endow- 
ment apdrauda, išmokama per 20 metų. 
Jaunuolis gauna pilną apdraudos sumą, kai 
baigią nustatytus mokesčius mokėti.

VX juvenile skyr.—Taupomoji Endow
ment apdrauda, išmokama per 10 metų. Iš
mokėjęs apdraudą, narys pats atsiima pil
ną sumą.

Jaunuoliai, kaip ir suaugusieji, gali 
gauti apdraudas iki $10,000.00.

ŠIA LABAI PIGIOS TERMINUOTOS 
APDRAUDOS

Šios apdraudos geros, kaip ir visos ki
tos šioje šalyje praktikuojamos, nes ap
draustojo pašalpgavis nelaimės atveju gau
na pilną apdraudos sumą, jeigu nario Pa
liudijimas yra galioje.

10 METŲ TERMINUOTA APDRAUDA 
ASMENIMS TARP 20-50 METŲ

Nurodyto amžiaus asmuo, išpildęs tam 
tikrą aplikaciją ir suteikęs žinias apie savo 
sveikatos stovį bei apdraustinumą, gali 
gauti Terminuotą apdraudą dešimčiai me
nių. Po to jis gali paimti, jei amžius lei
džia tokią pat apdraudą ar ją pakeisti į ki
tos klasės apdraudą.

SPECIAL® TERMINUOTA APDRAUDA

vaikams iki 16 metu ir jaunuoliams 
iki 25 metų

Vaikai iki 16 metų už šio skyriaus ap
draudą moka už $1,000.00 tik 25c į mėnesi, 
arba $3.00 į metus. Jaunuoliai po 16 metų 
dar moka narystės palaikymui $2.04 į me
tus, tad jų metiniai mokesčiai už $1,000.00 
viso $5.04. Ši apdrauda užtikrina pilną su
mą nelaimės atveju. Ji yra tuo svarbi, kad 
lietuvių jaunimui atidarė duris į SLA ir žy
mų skaičių jaunuolių paskatino dalyvauti 
lietuviškoje patriotinėje organizacijoje.

SLA LIGOJE PAŠALPA

SLA nariai, kurie turi suaugusių sky
rių apdraudas, dar gali gauti Ligoje Pašal
pą. Dabartiniu metu SLA duoda Ligoje Pa
šalpą už $1.00 mėnesiui mokesčių — $12.00 
savaitinės pašalpos. O jeigu narys gydosi 
ligoninėj, tai pašalpa jam padidinama 25% 
ir jis gauna į savaitę $15.00. Ligoje Pašalpa 
duodama iki 45 metų amžiaus.

AKCIDENTAL® APDRAUDA
SLA nariai, turintieji suaugusių sky

riaus apdraudas gali papildomai gauti Ak- 
cidentalę Apdraudą. ši apdrauda, jeigu na
rys miršta dėl nelaimingo atsitikimo, išmo
kama jo pašalpgaviui. Už akcidentalės Ap
draudos $1,000.00 į metus mokama $2.00. 
Šią apdraudą gali gauti nariai be amžiaus 
skirtumo, ji duodama nariui iki $4,000.00. 
Dabartiniais laikais Akcidentale apdrauda 
yra svarbi priemonė šeimos apsaugai.

DRAUGYBOS NARIAI
Dalia lietuvių ir jiems artimų asmenų 

dėl kai kurių priežasčių negali gauti gyvy
bės apdraudos, bet jie džiaugiasi priklau
sydami lietuvių patriotinei organizacijai ir 
dalyvaudami tautiniame veikime. Tokie as
menys gali įsirašyti Draugybes Nariais-So- 
rial Members. Jie turi kuopoje plačias tei
ses, kurios yra nurodytos SLA konstituci
joje. Jie gali gauti akcidriitalės apdraudos 
$1,000.00 ir turi teiesės gauti SLA organą 
Tėvynę, kurio metinė kaina $4.00 Jie mo
ka narystės palaikymui į metus $2.04 ir už 
Akcidentalę Apdraudą $2.00 į metus.

KODĖL LIETUVIUI SVARBU 
PRIKLAUSYTI SLA?

Daugumas lietuvių stoja nariai į SI^A 
patriotiniais sumetimais, jie nori stiprinti 
lietuvių organizuotas pajėgas ir siekti vie 
ningos tautinės veiklos, Tuo pat metu kiek
vienas lietuvis žino, kad SLA veikdamas 
fraternalinėje dvasioje nejieško pelno, o 
duoda savitarpiniais pagrindais geras ap
draudas. SLA apdraudos užtikrintos, tad 
visiems žinomas posakis: SLA apdraudos 
geros, geresnių nėra. SLA yra visuotina 
bendrinė organizacija, tad sakoma — Susi
vienijimas — lietuvių respublika Amerikoje.

Jeigu jus dalyvausite Susi vienijihie, tai 
prisidės! t prie pačių svarbiausių lietuvių 
darbų tautos laisvės kovose, kultūrinėje bei 
meninėje srityse. SLA jus kviečia:

— Bukit. Snsiviraijteno aaiiu, o dar ge
riau — (MuMarykit jo vHMjuI

(

PILVO SKAUDĖJIMAS
DR. PETRAS 7ALATORIS

Nereikia nei aiškinti, kas 
yra pilvo skaudėjimas. Kiek
vieną tas skaudėjimas yra 
kankinęs, todėl kiekvienam 
jis yra Žinomas. labiau mus 
pilvo skaudėjimas kankina, 
kol esam jaunesni. Dažniau
siai jis kyla nuo nesuvirškina
mo maisto arba nuo įsiveisu- 
sių kokių bakterijų.

Suvalgytas maistas turi 
praeiti ilgą kelią, kol musų 
kūnas atsirenka visas jam 
reikalingas dalelytes ir liku
sius liepia išmesti. Musų pil
vas, rodos, nedidelis, bet kiek
vieno praryto maisto gabalė
lis turi praeiti beveik 26 pė
dų ilgio kanalą, kol išeina 
laukan.

Sukramtytas maistas per

gerklę patenka į pilvą. Ten jis 
paruošiamas skirstymui į da
lelytes, kurios reikalingos mu
sų organizmui. Vėliau jis pa
tenka į žarnas, kurių sienelės 
atsirenka joms reikalingas da
lelytes. Maistas žarnomis pats 
eina. Žarnos, susispausdamos 
ir atsileisdamos, tą maistą 
stumia tolyn. Kai prieina ga
lą, tai išstumia lauk.

Jeigu maistas sveikas ir 
turi pakankamai skysčio, tai 
jis be“ jokio garso stumiamas 
žarnomis tolyn. Bet jei kar
tais atsiranda dujų, tai jos, 
besi verždamos iš vienos vie
tos į kitą, truputį gurguliuo
ja. Dujų nereikia laikyti, kai 
tik pasiprašo, tai reikia ir iš
leisti.

CHANGES
I read the names in a geography book — 
Estonia, Latvia, Lithuania — 
And pleased was I to see the small 

expanses coloured on the map 
Between their narrow frontiers.

I thought about the people of these lands 
To pass away the time from day to day, 
A gentle, tranquil people they must be 
Peaceful folk of the sandy hills 
Like the men of my own country.
How clear I saw the cornfields and the woods, 
The cosy little towns,
The spires of the churches, 
The walls of the cities, 
There I warmed my heart.

The dream’s entirelv ended now.
Neither Estonia nor Latvia nor Lithuania

are there any more.
I myself am growing old.
Strange to me is the map of Europe 
And it makes me lonely to survey it.

Cionaith Bale

ATSISVEIKINOM SU K. J. KRISČIUNU
Chicagiečiai netikėtai nete

ko dar vieno savo kolonijos 
žinomo lietuvio, Kazimiero J. 
Kriščiūno. Jis nelauktai pasi
mirė birželio 2 d., Walters kli
nikoje, kur prieš kelias dienas 
buvo nuvykęs svekatos patik
rinti.

Buvo kilęs iš Krekanavos 
parapijos, Panevėžio apskri
ties. Dar būdamas vaiku, at
vyko į Ameriką ir čia išgyve
no 60 metų. Mirė 71 m. am
žiaus.

Pastaruoju rąetu K. J. Kriš
čiūnas buvo pasitraukęs iš biz
nio ir gražiai gyveno Beverly 
Shores, Ind. Priklausė keliom 
lietuviškom organizacijom, pa
remdamas jų veiklą darbais 
ir lėšomis.

Jo visa šeima išauginta lie- 
^tuviškoje dvasioje, yra jai jun
gusi į Susivienijimo ir kitų or
ganizacijų veikimą. Jo dukra 
Christine Austin yra SLA Js- 
tatų Komisijos narė, 134 Mo
terų kuopos finansų sekreto
re ir centrinė organizatorė Chi 
cagoje.

Praėjusį rudenį, spalio 23 d. 
lietuvių visuomenė gražiai pa
gerbė Kazimierą ir Josephine 
Krisčhinus. kada Juodu Šven
tė savo vedybinio gyvenimo 
auksinę sukaktį. Tik trum
pam laikui praėjus. Kazimie
ro jau neturim savo tarpe

Velionis buvo pašarvotas 
John F. Eudeikio koplyčioje. 
I šermenis atsilankė daug gi
minių, draugų Ir artimų. Su
dėta gražių gėlių ir vainikų.

Birželio 6 i PO pamaldų

šv. Kryžiaus bažnyčioj, velio
nis, šeimos ir daugelio arti
mųjų palydėtas, buvo palaido
tas šv. Kazimiero kapinėse.

Giliame nuliudime liko žmo
na Josephine, dukterys Chris
tine Austin ir Eleanor Lukas, 
žentai, 7 anūkai, giminės, drau 
gai ir pažįstami, taip pat trys 
seserys ir kiti giminės Lietu
voje.

Šeimai artimieji reiškia gi
lią užuojautą, netekus myli
mo vyro, tėvo ir daugelio žmo
nių gero draugo.

Tebus velioniui lengva A- 
merikos žemė. (r)

New Britain, Conn.
Darbininkai laimėjo

Fafnier bendrovės, kur ga
mina bearings, 4,000 darbinin
kų streikavo 10 savaičių. De
rybos užsitęsė daugiausiai dėl

Jeigu suvalgom labai stip
raus maisto, sakysim, daug 
pipirų, arba česnako, arba jei 
išgeriam daugiau stipriosios, 
tai maistas paliečia žarnų sie
nelių nervus ir raumenis. Kar
tais stiprus maistas tiek su
gadina žarnų sieneles, kad 
pradeda skaudėti. Susirgusios 
sienelės negali paimti organiz
mui reikalingą maistą. Dažnai 
sugenda visa virškinimo sis
tema. Viduriai praskysta.

Pilvas skauda nuo blogo, 
nesuvirškinamo maisto. Bet 
dažnai sugenda ir nuo skysčių. 
Taip atsitinka, kai esame la
bai susijaudinę. Pilvo judesius 
tvarko musų nervų sistema. 
Bet jeigu ta sistema persitem
pia, tai ji išardo žarnų ir vi
sos sistemos judesius, nervai 
pilvą pagadina. Maistui virš
kinti reikia ramybės.

pensijų ir kitų sąlygų. Kadan
gi bendrovė turi daug valdžios 
užsakymų, tai turėjo nusileis
ti ir baigti derybas. Darbinin
kai laimėjo

Emmart bendrovės 1,900 
darbininkų taip pat streikavo 
11 savaičių, kovodami už tas 
pačias sąlygas, kaip ir Fafnier 
darbininkai.

Cirbin bendrovėj- dirbo apie 
5,000 darbininkų. Dabar, prie 
pagerintos mašinerijos liko tik 
1,900. Ir tie padaro daugiau, 
nei prieš 10 metų keli tūks
tančiai darbininkų. Jie irgi 
streikavo ir laimėjo pagerini
mų.

New Britain Machine bend
rovės darbininkai irgi ryžosi 
streikuoti, bet susitarta ir 
išvengta streiko.

Streiko metu riaušių neįvy
ko ir dabar policija dėkoja 
piketininkams už sugebėjimą 
išlaikyti ramumą.

Pranas Naunčikas

Akron, Ohio
Lietuvių Klubo Piknikas
Metinis Lithuanian Ameri

can Citizens Club piknikas į- 
vyks birželio 24 d., Knights of 
Columbus Picnic Grounds, 
2055 Glenmount Ave. (South 
of the 300 E. Waterloo block).

Pradžia 1 vai. po pietų. Šo
kiai nuo 5 vai. Muzika Tune 
Tailors.

ŠIA 198-354 KUOPOS 
PIKNIKAS

Taip pat primenant, kad 
SLA 198-354 kp. metinis pik
nikas bus liepos 9’ (t, sekma
dienį, Lucas Gardens on John- 
son Rd., Barberton. Pradžia 
1 valandą.

Laike pikniko bus galima 
sumokėti nario mokesčius.

Visi nariai prašomi atsilan
kyti su svečiais į pikniką ir 
palaikyti savo organizaciją.

Komitetas

SLA 5-TOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
-----  įvyks -----

BIRŽELIO 18 D., SEKMADIENĮ, SLA CENTRO PATAI^POA
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Pradžia 3 vai. po pietų.
Kiekviena kuopa gali siųsti po vieną delegatą nuo 30 narių ir 

po vieną nuo likusios dalies, nemažesnės 15 narių.
Jei jūsų kuopa priklauso 5-tai apskričiai ir dar nesumokėjus 
savo mokesčių, malonėkit įduoti kuopos atstovui, kad jis su

važiavime galėtų atsilyginti.
Visos kuopos, kurios dalyvaus šiame SLA 5-toa apskritim 

mivažiavūne prašomos būtinai atsiųsti savo orgaaisatoriua, nes 
jiems bus padarytas atskiras parnešimas, kuris galės palengvin
ti jų darbą ir duoti geresnius rezultatus.

SLA PENKTOS APSKRITOS VALDYBA,
Adv. 8. Bradm, fc, plrililafcii

PRANAS NARVYDAS

JUOZELIS IR MOČIUTE
(SENAISIAIS METU VOS LAIKAIS)

vėl

Ir nusiprausęs 
Baltai burnelę, 
Į jaunimėlį eiti.

PumeniK kai dar buvau na- 
didelis, mano močiutė pasako
jo, kas jai mažai eonai ataiti-

Nepuč vėjelis, 
Nelenk Šakelių, 
Nejudin viršūnėlių.

Tik jam rūpėjo, 
Jaunam berneliui, 
Baltai burnelę prausti.

Augo kalneliai
Be pakalnėlių, 
Jovarai be šakelių.

Vis su bateliais,
Vis žiponuotas, 
Po didžius jomarkėMus.

klaidą paleido torpėdą j JAV 
žinių siuntimo laivą ° Liberty,” 
kuria buvo Viduržemio juro
je. Toje nelaimėje žuvo 33 &*> 
merikiečiai ir 75 sužeisti.

niokos mišjo lytingą dtemą 
grybauti o tuo laiku laumės 
tartum juosta nuMlekto J ą- 
žuolyno nkynimėk. LMm,

Augo sūnelis 
Pas tėvuželį, 
Sūnelis vienturtėlis.

Jam nerūpėjo.
Ryteliais kelti, 
Bėri žirgeliai šerti.

Bet J senatvę, kartą įsigė
ręs — ėmė ir pasipasakojo. 
Na, ir ką? — ogi apako! Tai, 
mat, dievai baudžia.

Bepigu augti
Tam jovarėliui 
Ant aukštojo kalnelio.

Bepigu augti 
Jaunam berneliui 
Pas senąjį tėvelį

Buvo labai

KUO SKUNDŽIASI LIETUVOS
ARCHITEKTAI

Koresp.

S U D U V A

■

v

to laiko Ordinas ėmė

v

rytinių 
gėlės.

PRIMINE APIE ANONIMI
NIUS LAIŠKUS LIETUVOJ

kitų nutarimų seimas 
pasiremiant St. Louis

upiaudo, patinka, kaip 
čirškia. Močiutė pama-

Kaip tau sudie pamojuoti, 
Kai vilnis sušlamės, 
Mažas, vienišas luote, 
Gyvas viršum gelmes.

.. Jau nebaigtoji kelionė 
Kyla debesimis...
O, pasiliki, Čiurlionį, 
Buk su mumis — 
Pasiliki išplaukdamas

Abiejų tų organizacijų sei
mai vyko Chicago Sheraton 
viešbutyje.

BRONIUS KVIKLYS
(Musų Lietuva III Tomas)

m. pažadėjo jam Suduvą. jei
gu Ordinas parems Jo pastan-

Paskutinis baisus mušis įvyko 
ant Bugo krantų, 

Prie nenugalimo Dragičyno

skaičiaus,
Ir vis. kaip debesys pilies 

vartus puolė.
Pilk* gynėjai retėjo Ant

isburgas apie 1326 m. rašė: 
“Ir taip Sūduvos žemė tebėra 
apleista iki šiai dienai.” To 
meto kronininkai ją vadina 
tyruma, dykra, giria.

1

Nuo 
kietai reikalauti, kad šie su 
tarties nuostatai butų vykdo- 
-mi. Net kunigaikštis ftvitrigai

— J uosti i. ar iš galvos ei
ni, npisudai J ugnį. Žinai, kad 
ugnelė — šventa ir į ją ne- 
galima spiaūdyti, — lietuvis

“Kultūros Barai”, šių metų 
trečiam numery davė kelių j- 
žymesnių Lietuvos architektų 
pasikalbėjimą “už apskrito 
stalo.” Pasikalbėjime atsklei
džia daug minčių ir susirūpi
nimų, pavaizduojančių, kaip 
kūrybingiems žmonėms dabar
tinėse sąlygose sekasi bei ne
siseka vykdyti užsimojimus. 
Štai bent keletas išgirstinų ir 
įsidėtinų pasisakymų:

— Originalios išraiškos jieš- 
kojimus ypač apsunkina tipi
nė statyba.

— Naujieji Vilniaus ir kitų 
miestų rajonai priskiriami ge
riausių naujos urbanistikos 
pavyzdžių šalyje (suprask, 
Rusijoje. E.)

—- Žymiai sunkiau spren
džiamos kaimo architektūros 
problemos.

— Viena didžiausių kliūčių 
musų architektūrai vystytis 
ir tobulėti — teorinio pagrin
do stoka.

— Dažniausia tenka vado
vautis ne teoriniais reikalavi
mais, o ekonominėmis galimy
bėmis.

— Mažų miestelių bei kaimų 
veidą turėtų formuoti dau
giausia jaukus, žmogiški ma
žaaukščiai pastatai. Tačiau 
vien ekonominiais sumetimais 
priversti statyti 4-5 aukštų 
gyvenus namus.

— Antra kliūtis — vis dar 
nelanksti statybos industrija, 
įvairios biurokratinės kliūtys.

— Žodis “tipinis” kažkieno 
lupose tapo beveik keiksma
žodžiu. Bet pabandyk atsisa
kyti tipinės statybos!

— Nauja architektūra sens
ta ir susidėvi ne metais, o tię- . 
siog mėnesiais, — žema staty
bos kokybe.

— Vilniuje pokario metais 
pastatyta tiek pat gyvenamo

(Tęsinys)

Jotvingiai vijo priešus iš savo 
girių

Ir klojo, kaip pėdus rugių 
lauke.

Senosios jotvingių sostinės 
tvirtovės, 

Kuri amžiais gynė jotvingių 
girias 

Nuo svetimos šalies klastingo 
įsiveržimo. 

Bet tą kartą, kaip audra, 
naktį susitelkusi, 

Puolė priešai iš visų keturių 
pusių: 

Čia buvo volynų pulkai, pulkai 
be skaičiaus, 

Mozūrų kunigaikštis su Dob- 
rynes broliais 

Ir visas kryžiuočių šarvuotas 
ordinas, 

O Bugo krantus ir Dragičyno 
pilies vartus 

Gynė keturiasdešimt jotvingių 
kunigaikščių, 

Tarp jų buvo Skomantas ant 
juodbėrio žirgo 

Ir Boruta su apkaustyta 
ąžuoline buože.

Bet priešai, kaip naktis, iš vi
sų pusių puolė, 

Kaip miglos krito iš ryto, ir 
plaukė Bugu 

Volynų, mozūrų ir kryžiuočių 
lavonai.

ploto, kiek mieste jo buvo iš
likę nuo pačių seniausių laikų. 
Nors ir to, kas pastatyta, dar 
maža. Visą šį grandiozinį pro- 
jektyvumo darbą atlieka ne 
daugiau kaip 40 architektų. 
Architektų dar labai trūksta, 
nauji kadrai ugdomi lėtokai. 
Kauno Politechnikos Institute 
kasmet į šią specialybę pri-

imama tik 25 studentai. Tie
sa, žadama vėl pradėti ruoš
ti architektus Dailės institu
te, tačiau kadrų stoką jausim 
dar ilgai.

Pažymėtina, kad prieš kele
tą metų Maskva atėmė lėšas 
beveik visiems kūrybinių pro
fesijų rengimo skyriams Lie
tuvos aukštosiose mokyklose. 
Jau kadai guodžiamas!, kad 
jau - jau ta žala busianti ati
taisyta, bet, pasirodo, vis dar 
tik žada... (E)

A. L. TAUTINĖS SĄJUNGOS SEIMAS 
CHICAGOJE DAI NORELIS

POEZIJA APIE ČIURLIONIO KŪRYBĄ
Kazys Bradunas, bene bus 

pirmas poetas pamėginęs sa
vo poezija perduoti musų gar
saus dailininko M. K. Čiurlio
nio kūrybos dvasinį pasaulį. 
Visiems yra žinoma Čiurlionio 
paveikslai, Pavasario ir Sau
lės sonatos. Štai ir K. Bradu
nas savo naują poezijos kny
gą pavadino “Sonatos ir Fu
gos” arba “Susitikimas su 
Čiurlioniu.” Ir atskiri knygos 
skyriai įvardinti muzikiniais 
vardais, kaip ir paties Čiur
lionio paveikslai— sonatos ir 
fugos.

Jei Čiurlionis yra mistinis ir 
mįslingas, tą patų galime pa
sakyti ir apie K. Braduno 
naujai pasirodžiusią kūrybą. 
Bet tuose jo “čiurlioniškuose” 
eilėraščių posmuose jaučiama 
žmogaus vidujinis pasaulis, jo 
dvasios būsena, nuotaikos. 
Štai, kad ir paskutinis knygos 
eilėraštis “Laivas” yra gam
tos vaizdų ir žmogaus jaus
mų derinys, skambąs tam tik
ru paslaptingumu, simboliais 
ir alegorijomis:

Nesu grįždamas grįžk,— 
Tavęs netekdamas,

tavęs belaukdamas, 
Krūpčioja žiburys, (psl.56)

Ši reta, ir, gaiima sakyti, 
pirma poezijos knyga apie 
Čiurlionio dvasinį pasaulį, me
niškai papuošta Čiurlionio 
kūrybos detalėmis, kurių kom
pozicijas labai vykusiai atliko 
Vytautas O. Virkau, jauno
sios kartos garsėjantis daili
ninkas.

V. O. Virkau ir čia parodo 
savo originalumą, savitą me
ną, dvelkiantį moderniškumu, 
tačiau nenukrypdamas nei 
nuo Čirlionio nei nuo poeto 
Braduno minties, viską sude
rindamas ir sudarydamas har 
moningą sintezę poeto K. Bra
duno ir dail. Čiurlionio kūry
binių motyvų.

Knyga yra puošni, įrišta, 
turi dviejų spalvų aplanką, 
taip pat dail. V. O. Virkau 
pieštą. Išleido Mykolas Mor
kūnas, 1967 m. Tiražas 1,000 
egz. Spaudė Morkūno spaus
tuvė, 6051 S. Ashland Avė., 
Chicago, Ill. 60636. Kaina 5 
dol. Gaunama pas knygų pla
tintojus. (s.)

— Vatikano laikraštis “L’Os- 
servatore Romano” kelia min
tį, kad Jeruzalės miestas turi 
būti sutarptautintas ir tuo bū
du išvengti jo naikinimo karų 
metu.

Birželio 3-4 d., Chicagoje 
įvyko Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sąjungos 10-tas dvime
ti n is seimas. Kartu buvo ir 
Vilties Draugijos suvažiavi
mas. Viltis yra tautinė orga
nizacija, leidžianti knygas ir 
ALTS organą Dirvą, kuri ei
na tris kartus savaitėje, Cle- 
velande.

Seimo išvakarėse šv. Kazi
miero kapinėse chicagiečiai su 
keletu atvykusių į seimą at
stovų iš kitur, pagerbė miru
sius Tautinės Sąjungos veikė
jus, palaidotus tose kapinėse. 
Skaudus įspūdis buvo klau
sant kai ALTS centro pirm, 
inž. Jonas Jurkūnas pradėjo 
išvardinti ilgą eilę palaidotų 
organizacijos veikėjų, jau ne
skaitant narius. Taipgi, dide
liame kapinių plote matėsi pa
minklai palaidotų daugybės 
ohieagiečių lietuvių, tarp jų ir 
SLA narių. Daugelis jau ten 
ilsisi dešimtmečius.

Mirusių pagerbimo apeigos 
atliktos prie žymaus SLA vei
kėjo ir T. Sąj. buvusio pirm, 
adv. Antano Olio kapo. Greta 
kitų gėlių, prie Olio kapo pa
dėjo gėles K. Karpius iš Cleve- 
lando ir dr. S. Bležis su po
nia. Karpius ir Biežiai taip pat 
padėjo gėles ir prie komp. 
Antano Vanagaičio kapo. Oliui 
ir Vanagaičiui pastatyti įspū
dingi paminklai.

Birželio 3 vakare buvo di
dingas šeiminis banketas su 
koncertine dalimi, kurią išpil
dė solistai Nerija Linkevičiū
tė ir Jonas Vaznelis. Akompa
navo komp. Darius Tjapinskas.

Bankete, kaip ir seime, da
lyvavo generalinis konsulas 
dr. P. Daužvardis, Juozas Ra
čiūnas ir kt.

4 t * » * t

Seime vedamą kalbą, tema 
“Tautinė idėja ateities per
spektyvoje”, pasakė Vytautas 
Abraitis. Delegatų dalyvavo iš

priėmė, 
seimo 1963 metais pareiški
mu, paneigianti ku!turinį ben
dradarbiavimą su Lietuvos o- 
kupantais ir jų agentais, ku
rie briaunas! į musų tarpą, ir 
įspėjo visuomenę vengti orga
nizuotų ekskursijų į Lietuvą.

Taut. Sąj. valdybą sekan
tiems dviem metam išrinkta: 
Teodoras Bllnst rūbas, pirmi- 
nikas; Bronė Paplėnienė, Vac
lovas Mažeika, Mečys Valiukė
nas ir Kazys Pocius.

Kitas seimas numatoma 
Cleveland® 1969 metais.

Dauguma ALTS seimo de
legatų buvo ir Vilties suvažia
vimo atstovai. Vilties reikalai 
aptarti birželio 4 d. po to, kai 
baigėsi ALTS seimas. Suva
žiavime aptarta organo Dirvos 
ateities reikalai ir išrinkta se
kantiems dviem metam valdy- 
bon clevelandiečiai — A. Lai- 
kunas, K. Karpius, J. Juod
valkis; inž. E. Cibas iš Bos
tono, inž. J. Gaižutis iš Det
roito, K. Senikas iš Monticel-

Anglijoj leidžiamas mėnesi
nis žurnalas “Journal of the 
Foreign Affairs Circle” gegu
žės mėn. numery įįdėjo Eltos 
angliško biuletenio pateiktą 
nušvietimą, kaip okupuotoje 
Lietuvoje į viršūnes iškilusių 
lietuvių komunistų sąžinė vei
kiama anoniminiais laiškais.

Tas reiškinys tapo viešai 
č

žinomas, kai praėjusių metų

AUGO KALNELIAI

lapkričio 13 d. Antanas Venc
lova ėmė “Tiesoj” aiškintis 
ir, besiaiškindamas, viešai pa
pasakojo bent dalį tokio ne
pasirašyti, bet taiklaus, laiško 
turinio. (E)

— RugpiuČio mėnesi į JAV 
armiją bus paimta 29,000 nau
jokų.’

— Izraelio vyriausybė pa* 
siūlė Amerikai atlyginti už 
laivo apšaudymo aukas. Izra
elio torpedinis laivas esą per

Jei vilkas dantų neturėtų, 
niekas jo nebijotų.

Jei višta nedėtų, Ir vištyčių 
neišperėtų.

Juo katinas senyn, tuo na* 
g&i aštryn.

Ožka ir priedus bliauna.

keturiasdešimt narsių jotvin
gių kunigaikščių,

Ir Skomanto juodbėris žirgas 
suklupo ant kranto,

Ir Boruta titnagais apkausty
tą ąžuolinę buožę

Suskaldė prie pilies vartų į 
priešų galvas, 

Bet priešai vis dar, kaip 
debesys puolė

TAkaip miglos krito, o jų 
buvo be skaičiaus

Ir be galo, kaip tamsių tam
siausia naktis.

Prie pilies vartų krito, kaip
* briedis

Priešų strėle pervertas narsus 
Skomantas,

Žuvo, kaip lokys ietim pri
baigtas Boruta.

Apsidžiaugę priešai, jų galvas 
nukirto, 

Kaip baisių karžygių ir nenu
galimų raganių, 

Kurie visą laiką juos savo 
• galybe gąsdino.

Bet ir po mirties jie baisus 
priešams paliko.

Daug amžių dar paskui jie 
vaidenos,

Kaip narsus karžygiai ir 
baisus raganiai.

Kurie vis atgyja ir gina savo 
tėvų girią.

Vis dėlto panemunėse buvo 
Kauno, Darsūniškio, Punios, 
Alytaus, Merkinės, Gardino ir 
.kitos pilys; aplink jas ir kiek 
toliau turėjo būti sodybų. Kai 
kuriose vietose išlikę sustipri
nimų liekanų; jie, greičiausiai, 

z naudoti kovų su kryžiuočiais 
metu.

Vytautas, gindamas Lietuvos 
teises, argumentavo, kad jis 
Sūduvoje turįs bartininkystės 
(bitininkystės), medžioklės, 
žvejybos ir kitų gėrybių. Rei
kėjo kam nors šias gerybes 
nuolat tvarkyti, vežioti. Kry
žiuočių tvirtinimai tendencin
gi. jiems parankiau buvo sa
kyti, kad jie norį gauti “nie
kam nepriklausančią,” tuščią 
žemę.

Diplomatinė ir karinė kova
Lietuvių kova dėl Sūduvos 

žemių buvo sunki. Jau kara
lius Mindaugas keliais atve
jais buvo kryžiuočiams užra
šęs Žemaitijos ir Sūduvos da
lį. Jis tai patarė sunkių poli
tinių aplinkybių verčiamas. 
Mindaugo laikais ne visos lie
tuvių bei jų genčių gyvenamos 
žemės buvo į vieną valstybę 
sujungtos, tad Mindaugas ga- 
jėjo kiek lengvesne širdimi 
Ordinui užrašyti tas žemes, 
kurios jam dar nepriklausė ar 
kurios ilgiau priešinosi įjungi
mui į Lietuvos monarchiją.

spręsti 1410 m. Žalgirio kau
tynės, tačiau 1411. n. T To
ninėj sudarytoj sutarty apie 
kia manyt, kad palikta taip, 
kaip 1398 m. Salyno sutartim 
padalyta. Taipgi Žalgirio kau
tynės Lietuvos sienų klausi
mo neišsprendė; dėl jų reikė
jo kovoti ir diplomatiniu ke-

liu.
Vytautas Sūduvos proble- 

Suduvą nieko nesakoma; rei- 
mą jungė su Žemaitija, tvir
tindamas, kad Žemaitijos piet
vakarinė siena prasideda nuo 
Šešupės ištakos ir eina Šešu
pe iki jos įtakos į Nemuną.

(Bus daugiau)

SUDUVA AMŽIŲ BŪVY

Buduva po jotvingių išnaiki
nimo. Ši sritis jotvingių buvo 
retai gyvenama. Ar daug jų 
liko po paskutinės 1283 m. 
katastrofos, šiandien sunku

Šis kraštas virto tarpine zo
na tarp Lietuvos ir Ordino že
mių. Per Sūduvos miškus kry
žiuočiai verždavosi pulti Ne
muno krantuose įrengtų jau 
minėtų lietuvių pilių; per tuos 
pačius miškus lietuviai žygia
vo atsikeršyti, Ordino tvirto
vių griauti. Lietuviai, ilgų 
sunkių kovų varginami, nesi
stengė tvirčiau užvaldyti Su
duvą ir ją kolonizuoti; nebu
vo ir kolonistų.

Pagaliau dėl to meto kari
nės strategijos (lietuvių galy
bė giriose) jie galėjo ir sąmo
ningai šį kraštą užletsti miš
kais: plati miškų zona likusią 
valstybės dalį galėjo neblo
giau ginti kaip pilys. Tiesa, 
kryžiuočiai turėjo per miškus

Savitarpio ginčai vertė Jo
gailą ir Vytautą vėl Ordinui 
užrašinėti lietuvių žemes. 1384 
m. Vytautas, pasitraukęs pas 
kryžiuočius, užrašė jiems Že
maitiją ir Suduvą. Antrą kar
tą pasitraukęs (1390 m.) šluos 
užrašus patvirtino. 139R m. 
Salyno sutartimi jis vėl per
leido kryžiuočiams vakarinę 
Sūduvos dalį, ftia sutartimi 
pirmą kartą buvo nustatyta 
Lietuvos - Ordino siena Užne
munėje; pagal ją Ordinui per
leista puse Sūduvos, maždaug 
linija Zapyškis - Kazlų Ruds- 
Marijampolė - Kalvarija; tiks
liau, ji turėjo eiti nuo Salyno 
salos Nemune (apie Kulautu
vą) tiesiai į pietus ligi Šešu
pės, Šešupe iki jos ištakos, 
Mėtos ežeru prie Augustavo, 
Mėtos upe iki Bebro ir Bebru 
tolyn iki Narevo.

Virtuvėj krosnelė užkurta 
sausomis malkomis ir pakurs
tom a žalių alksnių pagalėliais. 
Močiutė mezga pirštinę, o 
Juoselis žaidžia ir kursto ug
nelę. Įsidegę alksnio pagaliu
kai pradeda šnypšti. Juoselis 
išsigąsta ir klausia:

— Močiut, kodėl pagalėliai 
taip cypia, gal jiems skauda, 
kai dega?

— Cit, vaikuti, tai gal dū
šelė ten kenčia, reikia sukal
bėti “amžiną atilsi “

— Tai kas ten dūšeles J me
džius sukišo*

— Gal Dievulis, ką mes ga
lim žinoti!

— Tai kodėl Jos neišlenda*
— Nebūk kvailutis. Jei Die

vulis ją nuteisė, tai taip Ir 
buna.

— Tai kodėl Dievulis ant tų 
dūšelių pyksta?

— Ką gali žinoti. Gal už jų 
nusikalti mus.

Juozelis žiuri į degančią ug
nį Ir 
ugnis 
to.

— Kodėl ji šventa? — 
klausia Juozelis.

— Todėl, kad ji viską nai
kina, o be to, ji mus šildo ir 
valgį išverda. Apie ugnelę y- 
ra daug pasakojama, taip 
kaip ir apie laumes.

O kac yra laumės, ar 
tokios moterys, kurios neturi 
namų ir gyvena miškuose?

— Ne, vaikuti, tai tokios 
miškų deivės, kurios gyvena 
miškuose.

— Močiut, ar esi mačius 
laumę

— Ne, vaikutį jų negalima 
matyti, tik kai kada netikė
tai kam pasitaiko pamatyti.

— Kodėl negalima matyti?
— Užtai, kad jos deivės, ir 

mums, paprastiems žmonėms, 
jų matyti negalima.

nesučiaudėjęs. Matyt, laumės* 
jį pamatė, ir jis apako. Gerai, 
kad to kaimo žynius — Ketur
akis tą vyruką surado miėke 
beklaidžiojantį.

Kai jis pasisakė, ką matfii, 
tai žynius Keturakis jam Ir 
sako:

— Vyruti, jei nori savo re
gėjimą atgauti, tai turi pri
siekti visomis dvasiomis, kad 
ką matei, niekam nei žodelio.

Jis prisiekė ir po kiek laiko 
grįžo Jo regėjimas. Kaip kai
mo bernai nesistengė išgauti 
paslapties, jis kietai laikėsi ir 
niekam nei Žodelio...

O apie gegutę, tai štai kaip 
pasakodavo:
seniai. Kartą kaimo ber
niuk as Vaidutis ••)<> grybau
ti, ir ten netikėtai susitiko su 
miRro deive Vyjokle. Jiedu 
vienas kitą pasidabojo Ir nuo 
šiol sutartu laiku vis susitik* 
davo.

— Tai ką jiedu darydavo?
— klausia Juozelis.

Perkūnas, ir užairustioa Te* 
dėl supykęs perkūno trenki 
Ir taip Vaidutis tapo uoaia* e 
VyJokU pavirto gegute. Ib dkr

kus kukuodama, jieškadaflMš 
savo mylimo Vaidučio.

— Ar ji negali atpaMsU *» 
uoaio, f karį Parimna* 
tA Vaidutį?

Kur



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

PRIMINIMAS MOKESČIŲ REIKAU) t
Tenka priminti gerbiamiems nariams, kurie moka mokes

čius kas trys mėnesiai, t. y. metų ketvirtiinis, pusmečiais arba už 
visus metus, dabar yra pats laikas juos mokėti.

Siųskite arba įteikite mokesčius savo kuopos finansų sek
retoriui. Kartu siųskite mokesčių knygelę.

Iš anksto sumokėjus duokles bus išvengta galimo suspen
davimo, o taip pat palengvinsime kuopų finansų sekretoriams 
darbą.

SLA 3 APSKR SUVAŽIAVI
ME PAGERBTA A.

MAČIULIENE

Birželio 4 d. Pittsburghe į- 
vykęs SLA 3 apskrities meti
nis suvažiavimas buvo darbin
gas ir jame aptarta visa eilė 
reikalų ir plati veikla, atlie
kama pačiame Pittsburghe ir 
jo apylinkėse.

Suvažiavime dalyvavo SLA 
prezidentas P. P. Dargis, ku
ris, kaip žinome, pastoviai gy
vena Pittsburghe ir visada pa
sistengia atsilankyti į apskri
ties bei kuopų svarbesnius su
sirinkimus. Šiame suvažiavime 
P. P. Dargis pasakė SLA rei-
■ii■ 

kalais kalbą ir dalyvavo visų 
klausimų svarstymuose. Taip 
pat jis įteikė Albinai Mačiulie
nei, 104 kuopos narei SLA 
garbės ženklelį.

Ši veikėja pagerbta už jos 
gražų pasidarbavimą Susivie
nijimui. Ji yra išbuvusi kuo
pos iždininke net 45 metus ir 
daug metų apskrities iždo 
globėja.

Suvažiavimas buvo sklandus 
ir praėjo visų geroje nuotai
koje.

NUMATO IŠLEISTI
Šiemet Vilkas numato iš

leisti anglų kalba antrą papil
dytą bei pataisytą 1965 metų 
išleistos V. Vaitiekūno brošiū
ros LITHUANIA laidą. Taip 
pat baigiamas rengti sąlankos 
(folder) pavidalo informaci
nis leidinys apie Lietuvą, ski
riamas dideliais kiekiais skleis
ti nelietuvių tarpe, ypač mo
kyklose. *

Lietuvos Tyrimo Institutas 
priėmė Vliko pasiūlymą reng
ti knygą lietuvių tautos geno
cidui nušviesti ir jau kaupia 
jai medžiagą.

SLA 5 APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Birželio 18 d., sekmadienį, 
3 vai. po pietų prasidės SLA 
New Yorko 5-tos apskrities 
metinis suvažiavimas. Visos 
apskrities kuopos prašomos 
atsiųsti delegatus ir dalyvau
ti suvažiavimo darbuose.

Darbų tvarkoje — praneši
mai, apskrities organų rinki
mai, vajaus ir kitų klausimų 
svarstymai.

Taip pat kviečiami J suva
žiavimą ir kuopų nariai, ku
rie nebus delegatai, tie galės 
suvažiavime dalyvauti svečių 
teisėmis.

DORCHESTER SLA KUOPOS IŠVYKA
SLA 308 kuopos nariams

Birželio 25 d., sekmadienį, 
daroma kuopos narių išvyka j 
Edvardo Bajerčiaus vasarvie
tę, prie Old Ham ežero, Pem
broke, Mass.

Prašome, narius ir prijau
čiančius rinktis prie ežero 1 
vai. po pietų, nesivėlinant, nes 
Šeimininkės turės parengusios 
pietus, bus ir Šaltų gėrimų. 
Prašome savo nieko nesi vežti.

Gražioje gamtoje atliksime 
susirinkimą, kas norės galės 
sumokėti mokesčius arba įsi
rašyti | Susivienijimą.

Mėgėjai galės pameŠkerio-

SUDARYTI DU KOMITETAI

Vykdant 1967 m. sausio 14- 
15 d. New Yorke įvykusios 
konferencijos nutarimus, su
darytas Lietuvos Valstybės 
Atstatymo 50 m. Jungtinis 
Finansų Komitetas.

Komitete, kuris galės būti 
ir papildytas, dabar yra šeši 
nariai: Vliko pavedimu—prel. 
J. Balkunas ir P. Minkunas; 
Lietuvos Laisvės Komiteto pa
vedimu A. Reventas ir V. 
Banelis; PLB. — D. Penikas 
ir H. Miklas.

Sudarytas Eltos Informaci
jos Tarybos branduolys. Šio
je taryboje tuo tarpu irgi yra 
šeši ’nariai: R. Kezys ir A. 
Sniečkus Vliko pavedimu, dr. 
J. Puzinas ir V. Vaitiekūnas 
Liet. Laisvės Komit. pavedi
mu, G. Sabataitis, S. J. ir Emi
lija Čekienė PLB. valdybos pa
vedimu.

Susisiekti su finansų komi
tetu ar informacijų taryba, 
kreiptis 29 W. 57th St., 10 Fl.

New York, N. Y. 10019.
Čekiai bei perlaidos fin. ko

mitetui rašytini United Lithu
anian Finance Committee var
du. (E)

Atsiųsta Paminėti
LITUANUS, No. 1, Spring 

1967. Lithuanian Quarterly. 
Lietuvių žurnalas anglų kal
ba.

Šiame numeryje rašo: E. 
Anderson Toward the Baltic 
Union; T. Remeikis — The 
Impact of Industrialization on 
the Ethnic Demography of 
the Baltic countries; Asta 
Willmann — The Perceptional 
World of Aleksis Rannitt’s 
poetry; W. R. Schmalstieg — 
The Vocalic Distinctive Fea
tures of Primitive East Bal
tic; G. Procuta — The Trans
formation of Higher Educa
tion in Lithuania During th^ 
First Decade of Soviet Rule. 
Be to, yra šešios reprodukci
jos dail. T. Valiaus ir F. Re
meikis recenzuoja A. N. Ta- 
rulio knygą American - Baltic 
Relations 1918-1922.

Žurnalo prenumerata 5 dol. 
metams. Adr. Lituanus, P. O. 
Box 9318, Chicago, Ill. 60690.

ACEN NEWS, No. 129, 
May - June, 1967. Bimonthly 
Review of the activities of the 
Assembly of Captive European 
Nations. Pren. $3.00 metams. 
Adr. 29 W. 57th St., New 
York, N. Y. 10019.

dyti.
Laukiame narių ir svečių 

gausiai atsilankant.
P. Jančauskas, 

finansų sekretorius

K NAVASAITLS

DR. K. GRINIAUS JTAKA SUSIVIENIJIMUI
Pereitais metais, gruodžio 

17 d. suėjo 100 metų, kai Su- 
davijoj, smulkaus ūkininko 
šeimoje, gimė įžymus lietuvis, 
patriotas, visuomenininkas ir 
valstybininkas Dr. K. Grinius. 
Nepriklausomybės atstatymui 
jis sukrovė didžiulį aukurą 
savo pasiryžimo, darbo, lėšų 
ir kančių.

Esant man dar pirmoje kla
sėje ir kartu su vyr. savo bro
liu ir mano amžininku dr. K. 
Griniaus sunum (vėliau pulk. 
K. Grinius) vieną pavasarį be
žaidžiant Marijampolėj ant 
aukštai aptverto šventoriaus, 
mus pravirkdė privažiavęs 
prie dr. K. Griniaus namo žan
darų vežimas. Ginkluoti žan
darai išsivedė iš namų dr. K. 
Grinių ir nusivežė.

Žinoma, mudviem su broliu 
tuomet buvo gaila ne dakta
ro, kurio pergyvenimų dar ne
supratome, bet nuliudusio ir 
nustojusio su mumis žaisti 
Kaziuko.

Pagarbai ir atminimui to 
didelio demokrato, buv. nepri
klausomos Lietuvos ministe- 
riu pirm, ir trečiuoju iš eilės 
respublikos prezidentu, š. m. 
Kapų Puošimo Dieną (gegu
žės 30) Chicago j, Tautinėse 
Kapinėse atidarytas jam pa
minklas.

K. Grinius jau gimnazijos 
suole pasireiškė kaip susipra
tęs lietuvis, persiėmęs tėvynės 
meile ir savo tautiečių vargais. 
Jis suprato, kad geresnė atei
tis priklauso nuo pačios tau
tos susipratimo, tai visą savo 
gyvenimą tautos susipratimui 
ir pašventė.

Bendradarbiauti spaudoje 
pradėjo dar nei 20 metų nesu
kakęs. Vadinasi, užgimęs mu
sų Susivienijimas (1886 m.), 
Grinių rado jau besireiškiantį 
lietuvių veikloje ir spaudoje. 
Jis daug rašė dr. V. Kudirkos 
leidžiamame “Varpe” ir kituo-
se lietuvių laikraščiuose, lei
džiamuose Tilžėje, o taip pat 
bendradarbiavo ir JAV lietu
vių spaudoje. Čia jis rašė į 
“Amerikos Lietuvių Balsą” ir 
į “Vienybę Lietuvninkų.”

Seniai žinomas dėsnis, kad 
spausdintas žodis yra geriau
sia priemonė kelti žmonėse su
sipratimą, žadinti tautinį są
moningumą, skatinti organi
zuotis bendram darbui, o ypa
tingai savišalpai nelaimės at- 
vejuje. Tokia spauda lietuviš
ką Susivienijimą pagimdė, jį 
išugdė ir nežiūrint pasitaikiu
sių sukrėtimų, jo gyvumą pa
laiko.

Kaip žinome, pirmas lietu
vių Susivienijimas gimė 4-17- 
1886 m. New Yorke, “Ameri
kos Lietuvių Balso” nariams 
nutarus. Vadinasi, “Liet. Bal
se” spausdintas žodis buvo 
vyriausiu varikliu sujungti jo 
skaitytojus į vieną bendrą vi
suomeninę apdraudos ir pašal
pos organizaciją — Susivieni
jimą.

Tas nuopelnas priklauso 
“Liet. Balso” bendradarbiam, 
tame skaičiuje ir K. Griniui. 
Nariais J Susivienijimą stojo 
susipratę lietuviai, kurie skai
tė lietuvišką spaudą — tą 
spaudą, kurioje Ir velionis Gri
nius kvietė užjūrio brolius su
siprasti ir patiems pasirūpin
ti tikresne savo ateitimi

Dar didesnės įtakos Susivie
nijimui turėjo dr. K. Griniaus 
bendradarbiavimas “Vienybėje 
Lietuvninkų,” kuri be per
traukos per 10 metų buvo Su
sivienijimo organu. Nuo 1890 
m., kai kun. A. Burbęs įtaka 
“Vien. Liet.” leidėjas Juozas 
Paukštys atsimetė nuo lenko- 
manų (unijos šalininkų) ir re
daktorium pakvietė Juozą An
dziulaitį. “V. Liet” tapo libe
rališku ir įtakingu Amerikos 
lietuvių laikraščiu. Jį prenu

meravo ir skaitė visi Susivie
nijimo bariai, o juose jis ugdė 
Susivienijimo reikalingumą ir 
jo naudą. To laikraščio įtaka 
persidavė ir jaunesnei gent- 
kartei.

“Vien. Liet.” spausdintas 
žodis išmokė jos skaitytojus 
patiems siekti geresnės atei
ties, patiems organizuotis, la
vintis, mokytis specialybių, 
leisti knygas, protestuoti prieš 
rusų valdžios daromas tėvy
nėje skriaudas, remti kovojan
čius savo tautiečius dėl Lie
tuvos laisvės.

Didelė šių nuopelnų dalis 
priklauso “Vien. Liet’* bend
radarbiams, kurių tarpe ne 
paskutiniuoju yra buvęs iš ve
lionis dr. K. Grinius. Jis ben
dradarbiaudamas “L. Balse” 
ir “Vien. Liet.” turėjo įtakos 
ir Susiv. steigti ir jį ugdyti. 
Kad jis ir nebuvo Susivieniji
mo organizatorium musų pras
me, tačiau bedradarbiauda- 
mas minėtoje spaudoje, tame 
laikotarpyje, kai užjūrio bro
liams lietuviškas spausdintas 
žodis teikė naujų įkvėpimų, 
naujų jėgų ir idėjų, neišski
riant ir Susivienijimo idėjos.

Dėl jo nuopelnų' tėvynei ir 
lietuvių tautai, o taip pat ir 
Amerikos lietuviams, dr. K. 
Griniaus Paminklo Statymo 
Komitetas sulaukė didelės pa
ramos iš SLA Pild. Tarybos, 
iš atskirų kuopų ir pavienių 
narių. Be to, jo atmintis bu
vo pagarbiai suminėta ir “Tė
vynėje.” Tai lyg atsilyginimas 
už pagalbą musų Susivieniji
mui.

PERMAINOS
Šiame Tėvynės numeryje 

(pusi. 2) yra airio Cionaith 
Bale eilėraštis “Changes” ang
lų kalba apie pavergtus Bal
tijos kraštus. Autorius apie 
juos taip nuoširdžiai atsilie
pia:

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Birželio 10, 1967

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,

7722 George Street, . LaSalle-Montreal, Canada
ROKAS GLAVICKAS, 57 kp., Worcester, 

Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės
1, 1921 m., mirė balandžio 2, 1967 m. Velionio žmo
nai, Pauline Glavickas, apdraudos išmokėta.............. $300.00

JERONIMAS JOKSA, 64 kp., Baltimore, Md., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 7 d., 
1915 m., mirė lapkričio 14, 1966 m. Velionio broliui, 
Dominik Joksa-Yokis, apdraudos išmokėta .............. $150.00

ONA KLUŠIENE, 89 kp., East Chicago, Ind., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 7, 1925 
m., mirė gegužės 20, 1967 m. Velionės sunui, John 
Klušas, apdraudos išmokėta......................................... $600.00

VIKTORIJA KARAUSKIENE, 104 kp., Pitts
burgh, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA pirsirašė ko
vo 1, 1936 m., mirė balandžio 12, 1967 m. Velionės 
dukteriai, Anna Dabulis, apdraudos išmokėta.......... $500.00

Elzbieta trumpickiene, 198 kp., Akron,
Ohio, gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 14, 
1926 m., mirė gegužės 9, 1967 m. Velionės dukteriai, 
EElizabeth Bozin, apdraudos išmokėta ...................... $104.00

KAZYS BŪTIS, 260 kp., Chicago, Ill., gimęs
Lietuvoje. Prie SLA prisirašo rugpiučio 3, 1916 m., 
mirė vasario 7,1967 m. Velionio žmonai, Mary Būtis, 
apdraudos išmokėta .........................................  $1,000.00

KAZYS STAUPAS, 373 kp., St. Petersburgh, 
Fla., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio
2, 1941 h., mirė balandžio 22, 1967 m. Velionio žmo
nai, Domicėlė Staupas, apdraudos išmokėta .............. $750.00

fcCXXXXXXKXXXKXXXXXXXXXXKX*

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

HXXKXXXXXXXXXXXXK « k k k j

Viso................ $3,404.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso....................$72,577.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS
A. Pundžius, Toronto, Ont, Canada ............................. $500.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso .................... $4,500.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
K. LeečinskienČ, (M kp., Baltimore, Md.. sirgo 7 sav. 4 d.
R. Tamųįionienč, 137 kp.. New Phile, Pa., sirgo 10 sav.
J. Rauktienč, 2OR kp., Chicago, IIL sirgo 13
P. Masuolh. 373 kp., 8t. Peterburg. Fla., sign 10 sav, g d.

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybes rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

$41.00 
4* no 
V1M 

34.01

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

17S9 So. Halted St, Chicago, IH. 6MM

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje Ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdinę vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
tinias ii lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo red kalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos* 
skyriuje ktdiia visiems paneikit! savo nuomone

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13.00 
metame. $7.00—pusei lietų. Kitose valstybėea— 
I1A00 metams. $3.00 — pusei metų. Chicago j —

» $15.00 metama, $3.00 — pusei metų.
NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi 

tokiu adreea:
Viso__ —--------- •---------— H30.90

Nuo pcacUUos Mų metu bendrai viso $Mfi&35

“Skaitydavau juos, tuos var 
dus geografijos knygoje, -r- 
Estija, Latvija ir Lietuva, — 
ir žemėlapy būdavo miela ste
bėti tuos jų spalvinius plote
lius glaudžiose ribose. Ir mąs
čiau apie žmones tų žemių, 
praleidžiančius laiką diena iš 
dienos.

Turėjo but kilnus ir ramus 
tie žmonės, taikingos tautos 
smėlėtų kalvų, kaip ir žmonės 
mano šalies. O kaip ryškiai 
mačiau jų laukus ir javus, ir 
miškus, ir jaukius kaimelius, 
ir bažnyčių jų bokštus, ir mies 
tuose murus. Tenai aš sušil
davau širdį.

Dabar jau pranyko svajo
nė. Ir nei Estijos, Latvijos, nei 
Lietuvos jau nebėr. Net ir 
pats pasenau. Ir jau svetimas 
man Europos žemėlapis: vie
natvė prislegia, jame besi
žvalgant...”

TURI TYLĖTI

“Niekad dar musų krašto 
istorijoj nebuvo taip rūpina
masi kalbos kultūra, kalbos 
taisyklingumu, kaip dabar” — 
rašo vienas kalbos kultūros 
puoselėtojas “Tiesos” skyre
lyje “Musų kalba.” Kaip pa
vyzdys, kokiu kruopštumu 
kultūrinama lietuvių kalba, 
tinka ir tais žodžiais pradėtas 
rašinėlis. Jame kreipiamas dė
mesys į tris vis dar netaisyk
lingai vartojamus vietovar
džius.

Esą ištirta, kad vadinamoji 
Nimerzaitė (vietovė Palangos 
kaimynystėj, vokiškai vadinta 
Nimmersatt) tikrai lietuviškai 
- žemaitiškai turėtų būti vadi
nama Nemirseta (kirčiuojant 
pirmo skiemens e tvirtagališ- 
kai). Per Palangą tekąs upe
lis turįs būti vadinamas ne 
Ronžė, o Rąžė (tai išaiškinta 
jau maždau prieš 40 ar dau
giau metų). Ir Šiaulių Page- 
lava turėtų būti taisyklingai 
lietuviškai vadinama Pagelu

vis (kirčiuojant pirmą skie
menį tvirtagališkai), nes tas 
kaimas yra prie Geluvos eže
ro.

Tai parodo, kokiomis smulk 
menomis Lietuvos kalbininkai 
rūpintis turi pakankamai lais
vės ir galimybių. Ir tai tik 
dar kartą primena, kad jie ne
turi laisvės nei prasižioti apie 
tai, kas atsitikt/su visos Ma
žosios Lietuvos vietovardžiais.

• TAUTINES ■■. •

/įĮ į 1/1/ Įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103 .

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 
politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5.50 metams.

N. L. dabar pradeda duoti pranešimus apie Montrealy 
ruošiamą Pasaulinę parodą ir joje Lietuvių Dieną. t

Laikraštis visų ir visiems,
NEPRIKLAUSOMA LIETUVA

K

ALT S-GOS CENTRO 
VADOVYBE

ALT Sąjungos dešimtame 
seime Chicagoje Sąjungos pir
mininku išrinktas Teodoras 
Blinstrubas. 1 valdybą nariais 
išrinkti; B. Paplėnienė, inž. 
V. Mažeika, M. Valiukėnas ir 
K. Pocius.

Tel. VI 7-4499

(SHALINSKAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y. 11421
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne- 

zmokamai visose miesto dalyse

F. W. SHAUNS ir 
J. B. SHAUNS

i


